[l TREINAWEB - CONTEUDO PROGRAMATICO

Ja\/a SCH pt - Ap||CagéO de TreinaWeb Tecnologia LTDA

: CNPJ: 06.156.637/0001-58
gerenC|amentO de Av. Paulista, 1765 - Conj 71 e 72
tarefas integrada com S&o Paulo - SP

API

Carga hordria: 8 horas
CONTEUDO PROGRAMATICO

1 - Conhecendo o projeto e iniciando a sua estrutura

» Apresentacao do curso Duracdo: 00:00:39
B O cédigo-fonte deste projeto estd no GitHub!

» Conhecendo o projeto Duragao: 00:04:04
» Preparando ambiente e instalando Tw Dev Server Duracdo: 00:03:21
» Adicionando font family Duragao: 00:09:54
» Criando o Header do projeto Duragdo: 00:12:33
» Criando e estilizando o corpo do projeto Duragéo: 00:19:49
» Adicionando titulos Durac&o: 00:06:43
» Criando container dos cards Duracao: 00:06:30
» Criando estrutura dos cards Duracao: 00:06:58
» Estilizando card Duracao: 00:14:22
» Ajustando cor do status Duragdo: 00:06:18



2 - Iniciando com os scripts

>
>
>
>
>
>
>
>
>

Iniciando com JavaScript

Iniciando evento de drag and drop
Finalizando evento de drag and drop
Recebendo dados da API

Apresentando dados

Ajustando funcao de renderizacao

Criando funcao para atualizar o status
Atualizando status a partir do drag and drop

Criando helper de requisicdes

3 - Adicionando novos itens

vV v v v v v v .Y

Criando modal de novo item

Estilizando modal

Adicionando evento de abrir e fechar modal
Adicionando de criacao de novo card
Fechando modal e listando card apés criacao
Ajustando scroll do container

Limpando cards container

Limpando campos de formulario

4 - Deletar item

vV v . v v Vv

Criando funcao de deletar item

Criando modal de exclusao

Adicionando funcao para capturar o item a ser deletado
Deletando card

Testando evento de exclusao

Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:

Duracao:

Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:
Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duracao:

Duracao:

Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duracao:

Duracao:

00:05:57

00:10:29

00:11:54

00:05:37

00:13:40

00:03:11

00:07:08

00:08:38

00:12:26

00:06:19

00:13:35

00:07:24

00:15:05

00:03:54

00:04:36

00:04:03

00:04:40

00:03:22

00:07:25

00:03:18

00:14:19

00:07:47



5 - Finalizando o projeto

» Criando snackbar Durac&o: 00:12:26

» Aplicando o snackbar nas funcdes Duragdo: 00:17:20

» Finalizando projeto Duragdo: 00:08:32

Ficou alguma duvida em relacao ao conteldo programético?
Envie-nos um e-mail clicando aqui .



