

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

JavaScript - Aplicação de gerenciamento de tarefas integrada com API

Carga horária: 8 horas

TreinaWeb Tecnologia LTDA CNPJ: 06.156.637/0001-58 Av. Paulista, 1765 - Conj 71 e 72 São Paulo - SP

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

1 - Conhecendo o projeto e iniciando a sua estrutura	
► Apresentação do curso	Duração: 00:00:39
O código-fonte deste projeto está no GitHub!	
Conhecendo o projeto	Duração: 00:04:04
▶ Preparando ambiente e instalando Tw Dev Server	Duração: 00:03:21
► Adicionando font family	Duração: 00:09:54
Criando o Header do projeto	Duração: 00:12:33
Criando e estilizando o corpo do projeto	Duração: 00:19:49
► Adicionando títulos	Duração: 00:06:43
Criando container dos cards	Duração: 00:06:30
Criando estrutura dos cards	Duração: 00:06:58
Estilizando card	Duração: 00:14:22
Ajustando cor do status	Duração: 00:06:18

2 - Iniciando com os scripts	
► Iniciando com JavaScript	Duração: 00:05:57
▶ Iniciando evento de drag and drop	Duração: 00:10:29
Finalizando evento de drag and drop	Duração: 00:11:54
► Recebendo dados da API	Duração: 00:05:37
► Apresentando dados	Duração: 00:13:40
▶ Ajustando função de renderização	Duração: 00:03:11
► Criando função para atualizar o status	Duração: 00:07:08
► Atualizando status a partir do drag and drop	Duração: 00:08:38
► Criando helper de requisições	Duração: 00:12:26

3 - Adicionando novos itens	
► Criando modal de novo item	Duração: 00:06:19
► Estilizando modal	Duração: 00:13:35
► Adicionando evento de abrir e fechar modal	Duração: 00:07:24
► Adicionando de criação de novo card	Duração: 00:15:05
► Fechando modal e listando card após criação	Duração: 00:03:54
► Ajustando scroll do container	Duração: 00:04:36
► Limpando cards container	Duração: 00:04:03
► Limpando campos de formulário	Duração: 00:04:40

4 - Deletar item	
► Criando função de deletar item	Duração: 00:03:22
► Criando modal de exclusão	Duração: 00:07:25
► Adicionando função para capturar o item a ser deletado	Duração: 00:03:18
▶ Deletando card	Duração: 00:14:19
► Testando evento de exclusão	Duração: 00:07:47

5 - Finalizando o projeto	
► Criando snackbar	Duração: 00:12:26
► Aplicando o snackbar nas funções	Duração: 00:17:20
► Finalizando projeto	Duração: 00:08:32

Ficou alguma dúvida em relação ao conteúdo programático? Envie-nos um e-mail <u>clicando aqui</u> .